
diário oficial Nº 34.869   93Sexta-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2022

PORTARIA Nº. 179 de 16 de Fevereiro de 2022-  
CONCEDER: 08 dias Licença Gala ao servidor: Francisco José Leite da Paz, 
mat:5963763/1,cargo:monitor período 14.02.22 a 21.02.22.
PORTARIA Nº. 180 de 16 de Fevereiro de 2022-  
CONCEDER:08 dias Licença Nojo ao servidor: Thiago Neves 
Martins,mat:5905562/4 ,cargo: monitor, período 07.02.22 a  14.02.22.
 PORTARIA Nº. 181 de 16 de Fevereiro de 2022-  
CONCEDER Licença Nojo ao servidor: Douglas dos Santos Negrão 
Júnior,mat:5720478/2 ,cargo: monitor, período 13..02.22 a  20.02.22.
 PORTARIA Nº. 182 de 16 de fevereiro de 2022-  
CONCEDER 180 (dias) Licença Maternidade a servidora Sinthia Giiselle  Moreira Menezes 
,mat:5953253/1 ,cargo: Agente Administrativo, período 07.02.22 a  05.08.22.
Luiz Celso da Silva-Presidente FASEPA

Protocolo: 762578

.

.

ERRATA
.

ONDE-SE LÊ:período aquisitivo 20/21
LEIA-SE:período aquisitivo 19/20,constante na PORTARIA 
001/2022,publicada no DOE 34820 de 05/01/2022,a qual concedeu férias 
à servidora Jane Garete Saraiva Teixeira.
ONDE-SE LÊ:período aquisitivo 19/20
LEIA-SE:período aquisitivo 18/19,constante na PORTARIA 
001/2021,publicada no DOE 34452 de 06/01/2021,a qual concedeu férias 
à servidora Jane Garete Saraiva Teixeira.
Ordenador responsável:Luiz Celso da Silva

Protocolo: 762815

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 074, de 17 de fevereiro de 2022.
Processo nº 188552/2022.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de adoles-
cente, custodiado no CAS I, conforme justificado nos termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: CAPANEMA/PA.
PERÍODO: 18/02/2022 a 18/02/2022. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: LENA LAURA SANCHES DE MENDONÇA, ASSISTENTE SO-
CIAL, Matricula 5940728/2, e EDUARDO NAZARENO DO NASCIMENTO JU-
NIOR, MOTORISTA, Matricula 5956474/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 762368
PORTARIA nº 073, de 17 de fevereiro de 2022.
Processo nº 174688/2022.
OBJETIVO: Pagamento complementar de diária referente a visita institu-
cional e domiciliar aos familiares de adolescente, custodiado no CSEM, con-
forme justificado nos termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: CRICIÚMA/SC.
PERÍODO: 04/02/2022 a 05/02/2022. – (01) DIÁRIA
SERVIDORES: TELMA DO SOCORRO RABELO RODRIGUES, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 57206501/4.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 762362
PORTARIA: 071 -DO DIA 16/02/2022
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescentes custo-
diados no CIAM MARABA (Proc.76906/2022-Mem 30/2022)
SERVIDOR: WAKCILAN SOARES DOS REIS
MATRICULA: 5956753/ 1 - CARGO: PSICÓLOGO
SERVIDORA: MONALISA PEREIRA DE MIRANDA
CARGO:ASSISTENTE SOCIAL : MATRICULA: 5956795/ 1
SERVIDOR: FRANCISCO DE LIMA SOUSA
CARGO: MOTORISTA : MATRICULA: 5956741/ 1
ORIGEM: MARABÁ/PA- DESTINO: TUCURUI, BREU BRANCO/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:27 A 29/01/2022 -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 762355
PORTARIA: 072 - DO DIA 16/02/2022
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente custo-
diado na UASE ANANINDEUA I-CJM (Proc. 185538/2022-Mem 28/2022)
SERVIDORA: CAMILA DE MIRANDA MEDINA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL - MATRÍCULA : 5956507/ 1
SERVIDOR : ALDRIN SOUZA SILVA
CARGO: MOTORISTA -  MATRICULA: 5956751/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:BARCARENA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 24/02/2022 -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 762356
PORTARIA nº 075, de 17 de fevereiro de 2022.
Processo nº 185426/2022.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de adoles-
cente, custodiado no CSEBA, conforme justificado nos termos do processo.
ORIGEM: SANTARÉM/PA - DESTINO: ÓBIDOS/PA.
PERÍODO: 08/03/2022 a 10/03/2022. – (2,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: DIRCE MARIA FARIAS DE LIMA, ASSISTENTE SOCIAL, Ma-
tricula 54196842/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 762406

PORTARIA nº 076, de 17 de fevereiro de 2022.
Processo nº 192424/2022.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de adoles-
cente, custodiado no CAS I, conforme justificado nos termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: CAPANEMA/PA.
PERÍODO: 21/01/2022 a 21/01/2022. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: LENA LAURA SANCHES DE MENDONÇA, ASSISTENTE SO-
CIAL, Matricula 5940728/2, e MÁRCIO ALVES DOS SANTOS, MOTORISTA, 
Matricula 54193986/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 762414

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
TERMO DE APOSTILAMENTO 2022
O Estado do Pará por intermédio da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Econômico, Mineração e Energia-SEDEME, neste ato representado pela 
Secretária Adjunta Gestão Administrativa Anadelia Divina Santos, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas através do Decreto Estadual 
de 07/04/2021, publicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021 e PORTARIA 
003/2021 – GS/SEDEME de 15/04/2021, publicado no DOE Nº 34.554 
de 16/04/2021, vem adequar as novas dotações orçamentárias, para o 
exercício de 2021, para os contratos abaixo relacionados, com fundamento 
legal no Art. 65§ 8º da Lei nº 8.666/93 e alterações.
Belém, 17 de fevereiro de 2022.
TERMOS DE APOSTILAMENTO 2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE 2022-CONTRATOS E ADITIVOS 

 Nº
Nº DO 

CONTRATO
EMPRESA C.N.P.J

PROGRAMA DE TRA-
BALHO

FONTE
NATU-

REZA DA 
DESPESA

20/2022 008/2021

PINHEIRO 
COMÉRCIO 

E SERVIÇOS 
DE LIMPEZA 

EIRELI

19.553.531/0001-30
24.101.22.122.1297-

8338
0101 339037

21/2022 009/2021

PLANURB 
E.A TERCEI-
RIZAÇÃO DE 

MÃO DE OBRA 
EIRELI-EPP

09.265.426/0001-41
24.101.22.122.1297-

8338
0101 339037

 
Protocolo: 762553

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 40/2022 – BELÉM, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 26/2022 DAF-SEDEME – BELÉM, DE 14 DE 
FEVEREIRO DE 2022, PUBLICADA NO DOE 34.865 DE 15/02/2022, protocolo 760915.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 762721
Portaria nº 03/2022 - GS/SEDEME
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERA-
ÇÃO E ENERGIA - SEDEME, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo do Decreto Governamental de 31/03/2021, publicado no DOE Nº 34.541, 
de 05/04/2021; c/c o art. 138, parágrafo único, incisos II e V da Constituição 
Estadual; o Art.14, parágrafo único, da Lei Nº 7.570, de 22 novembro de 
2011, e Art. 23 da Lei nº 8.404, de 13 de outubro de 2016; CONSIDERAN-
DO os termos da PORTARIA Nº 018, de 13/12/2021, publicada no DOE Nº 
34.795, de 14/12/2021, que constituiu a Comissão Especial responsável pela 
execução do Processo Seletivo Simplificado – PSS/SEDEME,
RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO, a contratação do(s) candidato(s), abaixo relacionados, re-
alizada por meio do Termo de Homologação do 1º Processo Seletivo Simplificado 
- PSS, para a contratação de servidores temporários para a SEDEME, publicado 
no DOE Nº 34.814, de 29/12/2021, por motivo de desistência dos candidatos:
Município: Belém 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
Nível: ENSINO MÉDIO 

Inscrição Nome do candidato PcD Nota 
Final Posição

20210217182248 FERNANDA SHEYZE SANTOS D’ÁVILA GOULART Sim 40.00 1
20210217204933 RENAN SILVA CALDEIRA Sim 26.50 2
2021021707153 BRUNA FERNANDES CARVALHO Não 36.50 3

2021021724980 EDNA MARCIA TEIXEIRA MONTEIRO DA SILVA 
VALENTE Não 31.50 8


